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Wynalazek niniejszy dotyczy obcasów
ż gumy lub z podobnego sprężystego mate¬
rjału, którym przy wyrabianiu nadaje się
kształt wypukło-iwklęsły, aby po umocowa¬
niu ich na abuwiiu ■dokładnie przylegały na
całej powierzchni.

Wynalazek dotyczy w szczególności
sposobu samoczynnego przymocowywania
obcasów gumowych do właściwego obcasa
połączeniem, tak ziwanem bagnetowem,
gdyż, podobnie jak nałożenie bagnetu na lu¬
fę karabinu, wymagają nałożenia i odpo¬
wiedniego przekręcenia nakładanej części.

Używane "dotychczas obcasy tegoi typu
posiadają występy lufo klamry, które wciho-
dizą w odipowiedmie wyżłobienia właściwe¬
go obcasa.

Po pokręceniu obcasa w odwrotnym kie¬
runku można go zdjąć.

Dotychczas stosowane sposoby przymo¬
cowania posiadają jednak tę wadę, że po¬
łączenie obcasa gumowego z trzewikiem
nie jest dość trwałe tak, że po pewnym zu¬
życiu obcas może się przesunąć nabok, 0-
prócz tego, obcasy gumowe tego rodzaiju
wymagają zastosowania specjalnych śirod-
ków, aby zapobiec samoczynnemu pokrę¬
ceniu się obcasa.

Niniejszy wynalazek usuwa powyższe
braki, gdyż sposób umocowania według
wynallazku zapewnili przyleganie dbcasa do
trzewika na całej powierizichni i Mjniemożli'-
wia pokręcenie się nałożonego óbcaisa,

W tym celu obcas gumowy (lub obcas



teziewiifca} pasm4& &*& występy w kształcie
ogona jaskółczego (szerszy wierzchołek, niż
podstawa) ii o profilu kolistym, umieszczo¬
ne naprzeciw siebie i tworzące każdy wy¬
cinek o 90°.

Pnzy nakładaniu obcasa występy te
wchodzą w cylindryczne odpowiednie wy¬
żłobienia obcaisa trzewika), a następnie, przy
przekręcaniul obcasa, wciskają się (dzięki
sprężystości miaiterjału) w pierścieniowe
rowki o trapezoic^W111 również prizeKruiiu,

W środku obcasa mieści się okrągły
czop, który wchodzi wi odpowiednie wgłę¬
bienie obcasa trzewika i służy jako oś pirzy
pokręcaniu obcasa gumowego.

W celu uniemożliwienia odkręcenia się
obcasa gumoweigo, powyższy czop środko¬
wy posiada nia iswelj powierzchni występy i
wgłębienia, które po ustawieniu obcasa za¬
czepiają odpowiednie wgłębienia i występy
środkowej części obcasa trzewika;

Powierzchnie stykania się obcasa trze¬
wika z obcasem gumowym przedstawiają
szereg występów i wgłębień, itak umieszczo¬
nych, że po założeniu obcasa gumowego,
każdy jego występ zapadła w odjpowiedmie
wgłębienie obcaisa trzewikai i odwrotnie,
przez co uniemożliwia się odkręcenie się
obcasa.

Inne zalety isposobu, stanowiącego
przedmiot niniejsze;go wynailazjku, będą <u-
wiidocznione przy opisyfwaniu rysunków,
które są podane wyłącznie dla przykładu,

Fig. 1 przedstawia widok zgóry urzą¬
dzenia do umocowania na obcasie trze¬
wika, zaopatrzonego w środkowy czop; fig.
2 przedstawia przekrój powyższego urzą¬
dzenia wzdłuż linji A—B fig. 1; fig* 3 wska¬
zuje iprzekrój urządzenia po lin^ji C—D fijg.
1; fig. 4 przedstawia zgóry widok obcasa
gumowego z wgłębieniem, w które wchodzi
czop pięty; fig. 5 podaje pirzekrój obcasa po
liniji £—F fig. 4; fig. 6—przekrój obcasa po
Mnji G—H fig; 4; fig. 7 pnzędstawia prze¬
krój pądfjiżny obcasa trzewika i nałożonego
tiiań obcasa gumowego; fi|g, 8 podaje prze¬

krój poprzeczny przez środek obcasa trze¬
wika pod kątem prostym względem po¬
wierzchni symetrji; fig. 9f 10 i 11 przedsta¬
wiają zastosowanie wynalazku do damskie¬
go obuwia; fig. 9 przedstawia widok podob¬
ny do fig. 1 z czopem i środkami do umo¬
cowania na obcasie trzewika; fig. 10 przed¬
stawiła okrągły obcas gumowy z wgłębie¬
niem do nasadzenia na czop; fig. 11—prze¬
krój poprzeczny obcasa trzewika z przymo¬
cowanym doń obcasem gwcwypi; fig* 12—
19 przedstawiają inny sposób wykonania
wynalazku, w którym obcas gumowy jesit
zaopatrzony w; czop, wchodzący w odjpo-
wiedniie wgłębienie, znajdlujące się w obca¬
sie trzewika; fig. 12 przedstawia na¬
kładkę przymocowaną do obcasa trze¬
wika, do której następnie przytwier¬
dza się obcas gumowy; fig. 13 podaje
przekrój tej nakładki po linji /—J fig. 12;
fig. 14—iprzekrój poprzeczny tej nakładki
po linji K—L fig. 12; fi|g, 15—widok dbcasa
gumowego i środkowego czopa, który wcho¬
dzi w odpowiednie wigjłęhienie nakładki,
przedstawionej na fig. 12; fig. 16—prze¬
krój po lityji M—N fig. 15; fig. 17—prze¬
krój po linji O—P fig. 15; fig. 18—prze¬
krój podłużny obcasia trzewika wraz z przy¬
mocowanym doń obcasem gumowym; fig.
19—pirzekrój polprzeczny obcaisa trzewika
wiraż z nałożonym już ofocaisem gumowym;
fig. 20 i 22 przedstawiają wzajemne położe¬
nie obcasa 'trzewika i obcasa gumowego
przed złączeniem przez pokręcenie obca¬
sa o 90°; fig. 21 i 23—przekroje po linji
Q—R fig. 20 i po linii S—T fig. 22; fiig. 1—
8 dotyczą przymocowania do normalnych
obcasów obuwia obcasów igumowydh takie>
go również kształtu.

Nakładka ita składa się z dwóch części:
ze skórzanego fleka J% dostosowanego 4°
kształtu obcasa, w którym* znajduje się o-
twór dla wprowadzenia metalowej pQ(J-
kładki (która ^ojsitainie opisania poniżej}.
Flek / jest przymocowany do obcaisa t*?ę-
wika zapomocą gwoździ lub śrub; z pod-
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kładki 2, z metalu nie r<Jizewiejącegol ma¬
jącej formę dwóch sektorów koła o 90^, sty¬
kających się swemi wierzchołkami Otwory
4 w tych sektorach służą do przymocowania
podkładki 2 dlo obcasa trzewika. Podkładi-
ka 2 jest zaopatrzona w środkowy czop 6,
na^ którego wierzchu 7 są wycięte cztery
równe sektory o 90° każdy, Krawędzie sek¬
torów czopa pokrywają się z krawędziami
sektorów 3 podkładki 2; wynika, z tego że
d>wa sektory 8 czop® odpowiadają sekto¬
rom podkładki1 i twotnzą z dwoma' sektoral-
mi 9 kąt 90°,

Powierzchnie sektotfów 8 są na jednym
poziomie z górną powierzchnią fleka 1,
podczas gdy sektory 9 wystalją cokolwiek
nad powierzchnią sektorów 8.

W ten sposób wierzch czopa 6 posiada
dwa występy 9 w kształcie sektorów o 90°.

Boczne ścianki sektorów 8 są cylin¬
drycznie, zaś sektory 9 żboiku są śclętte tak,
że ich ścianki wspólnie iz boczmemi ścianka¬
mi sektorów 8 twortzą w miejscu dotykania
się obcasa trzewika prawidłowe koło.

Najprzeciw sektorów 9 flek / jest rów¬
nież ścięty, tworząc w tern miejscu wysta¬
jący brzeg 17, jak wskazuje fig; 1.

Z powyższego wynika, że części umoco¬
wane na stałe do obcasa1 trzewika 1 i 6 two¬
rzą dwa zagłębienia 33 ptfzy sektorach 8 z
obu stron środkowego czopa 6 o bocznych
ściankach cylindrycznych (fiig. 3) oraz dwa
ztagłębiienia 34 przy sektorach 9 o bocznych
ściankach skośnych, rozszerzonych ku do¬
łowi (fig. 2), przyczem sektory 3 metalicz¬
nej podkładki tworzą dno zagłębień 33
(f& 3).

Fig. 4—6 przedstawiają obcas gumowy
10, zastosowany do kształtu obcasa trzewi¬
ka, który w stanie n:ezałożonym jest co¬
kolwiek wypukły.

Urządzenie przytrzymujące obces skła¬
da się:

Z czterech wystających wycinków 11—
11 i 12—12 (fig. 4), umieszczonych nakrzyż
pódl kątem 90° nia prostopadłych E—F i G

—H; Wycinki 11^—11 wystają eokolwifek nad
wycinkami 12—12 i są szersze u góry niż u
nasady. Przekrój ich poprzeczny przedsta¬
wia formę trapezu, podlozas gdty wycinki
12—12 mają przekrój pirostokątny, nieco
odchylony górnym końcem ku środkowi ob¬
casa. Po założeniu obcasa gttfnoweigo wycin¬
ki 12—12 prostują się i wówczas są w prze¬
kroju zupełnie prosrtofeąjfcne; w samym środ¬
ku obcasa w miejsctt, bdółe odlpowiaida czo¬
powi* 6 (fig. 1), wycinki 14 i 15 są ułożone
również nakrzyż, przyczem wycinki 14, od:-
powiadające wycinkom 11 isą nieco niższe,
niż wycinki 15, oitflpowiadaijące wycinkom
12. W tem sposób «dkio, o które opirze się
czop 6, pogada występy 15 i wgłębienia 14,
ułożone nakrzyż.

Aby przymocować obcas gumowy nasa-
dza się go na cwp 6 (fig. 20 i 21) w takiem
położeniu, aby oś £—F (fig. 4) znajdowała
się pod kątem prostym wzgłędtem aś& A—B
(fig. 1). W tefii położeniu występy 11 wcho¬
dzą we W$ębtenia 33 o śck^kaśch cylSn-
dryciżriych i opłeraiją się o dtoo tych wgłę¬
bień, podtezfts gdy występy 12, mntej wyso¬
kie (o grubości metalowej podkładki 2/ niż
wycinki 11 wchodzą we wigłębitemia 34 o
przekroju trapezoidialnym.

Dla ostatecznego umocowania obcasa
wystarcza' pokręcić go o 90°. Występy 11
wciskają się wówczas wskutek swej spręży¬
stości w korytka trapezoddaine 34. Dla uła¬
twienia tego wciskania się wycinków 11 w
korytka' 34 wszystkie kanty tak występów
11 jak i sektorów 9 i korytek 34 są odpo-
wiednio zaokrąglone.

Aby założony obcas nie mógł się odkrę¬
cić, końce występów 11 zapadają w chwi¬
li ostatecznego umocowaniia obcasa we
wgłębienia 34', jakie znajdują się na dnie
korytka 34 między sektorami 3 metalowej
płytki 2.

Jednocześnie występy 15 zapadaiją w
zagłębienia 8, znajdujące -się na powierzch¬
ni czopa.

Tego rodzaju zapadanie występów we
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wgłębienia, umieszczone na powierzchni sty¬
kania się obcaisa gumowego z obcasem trze¬
wika, wytwarza bardzo mocne złączenie
tych części na dużej stosunkowo powierzch¬
ni i zabezpiecza zupełnie obcas gumowy od
obluzowania się.

Jeżeli zachodzi potrzeba zdjąć obcals
gumowy bądź dla zastąpienia go nowym,
bądź też dla zamiany prawego obcasa na
lewy lub odwrotnie (aby obcasy ścierały
się równomiernie), to podlważai się obcas z
obu boków na tyle, aby wycieygnąć wycitoki
11 ze żłobków trapezoidalnych. Jednocze¬
śnie występy 15 wychodizą z wgłębień 8—8,
a sektory 9—9 na cziotpiie 6 wychodizą z
wgłębień 14. Jak tylko obcas podniesie się
na- tyle, że wycinki 11—11 znajdą się wy¬
żej, miż sektory 3—3 metalowej nakładki,
wtedy wystarczy pokręcić w lewo ten ob¬
cas o ćwtierć obrotu, aby go ostatecznie wy¬
jąć z łatwością.

Fig. 9 do 11 przedistawiiają zastosowa¬
nie wyrtajlazfcu do okrągłych obcaisów gu¬
mowych, przeznaczonych dla damskiego o-
buwia, przyczem części są oznaczone temi
samemi cyframi, jak wyżej opisane podob¬
ne części do męskiego obuwia i działają w
taki sam sposób, więc zbytecznem jest opi¬
sywać je na nowo.

Powyższa forma wykonania odznacza się
jednak tem, że żłobki, w które wchodzą Wy¬
stępy obcasa gumowego, są umieszczone ma
osi poprzecznej, a nie na osi podłużnaj, jak
dla obcaisów męskich.

Forma wykonania, przedstawiona na
fig. 12 do 19, jest odmianą poprzedniej ii od¬
znacza mą tern, że czop środkowy 21, odpo¬
wiadający czopowi 6 fig. 1, jak również i
żłobki o przekroju trapezoidlalnym 27, znaj¬
dują się nie na obcasfe trzewika, lecz na
obcasie gumowym 20, podczas gdy wycin¬
ki 23 o takimże przekroju są załączdne miię-
dizy sobą przez metalowe podkładki 22 (fig.
14). Otwory 24 i 26 służą do przejścia śrub,
przytwierdziających podkładki 22 i wycinki
23 do pięty trzewika,

Środkowy czop 21 ma również, jak i po¬
przednio opisany czop 6, na swym końcu
cztery sektory, z których dwa 27 wystają
ponadl sektory 28; również i centralne wgłę¬
bienie, znajdujące się w obcasie tnzewikai,
posilada w swojem dlnie od|pow£edtoie dwa
sektory 31 bardziej wgłębiolne, niiż sekto¬
ry 30.

Przy nakładaniu obcasa gumowego,
które odbywa się w islposób już opisany, wy¬
stępy 23 obcasa trzewika wchodzą w żłob¬
ki 31 obcaisa gumowego. Niewielki luz pozo¬
stawiony między górną powierzchnią wystę¬
pów 23 a dnem żłobków 31 (fig. 18) zwięk¬
sza tylko sprężystość obcaisa gumowego, nile
dozwalając twardej powierzchni wycinków
23 uderzać stale o stosunkowo cienką w
tem miejscu ściankę obcasa gumowego. Wy¬
stające cokolwiek sektory 27 środkowego
czopa wchodzą w zagłębienia 35, a sektory
28 ustawiają się na płytce 22, której brze¬
gi tworzą oparcie.

Zaznaczyć należy, że po nałożeniu ob¬
casa gumowego, tenże nie może się odkrę¬
cić jeszcze i z tej przyczyny, że końce sek¬
torów 23 opierają się wtedy o boczne ścian¬
ki żłobków 31.

Oprócz tego, żłobki1 29 (fig, 19) osłabia^
ją uderzenia obcaisa, gdyż znajdujące się w
tych żłobkach powietrze wówczas spręża
się, co jednocześnie powiększa sprężystość
obcasa i jego trwałość.

Wobec tego, że główne części łącząpe są
przymocowane do obcasa trzewika, mogą
one służyć tak długo jak obuwie.

Opisany sposób przymocowywania ob¬
casów gumowych daje następujące korzy¬
ści.

1. Można z łatwością zmieniać obcasy
gumowe lub zastąpić je nowemi bez wzglę¬
du na to, czy takie obcasy są okrągłe, czy
też zwykłej formy.

2. Części łączące, umieszczone na ob¬
casie trzewika, są długotrwałe i można w
nie zakładać obcasy gumowe zwykłe lub o-
krągłe, byleby tylko żłobki tych obcasów
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były dostosowane cło odpomec^idh wystę*
pów łącznikowych.

3. Urządzenie łączące zamiast podkład¬
ki metalowej i skórzanego fleka może być
wykonane z jedlnej części; bądź z alumi-
njum, bądź z odipowiedniej masy plastycz¬
nej, dostatecznie sprężystej i lekkiej, a
przytem bardzo wytrzymałej, jak np. wul¬
kanizowany kauczuk.

4. Ponieważ obcas igumowy posiada we¬
wnątrz luzy, w których znajdujące się po
wietrze spręża się przy wstrząśnieniach i
zabezjpiecza jednocześnie odl szkodliwych
skutków, jakie wywołuje tak często wadli¬
we stawianie nóg przy, chodzieniu.

5. Okrągłe oibcasy gumowe wedle wyna¬
lazku oprócz większej .sprężystości tworzą
znacznie lepszy punkt oparcia, niż okrągłe
obcasy gumowe zwykle używane, przyczem
przy chodzeniu ściera się tylko zewnętrz¬
ną powierzchnię obcasa, podczas gdy w
zwykłych obcasach tego rodlzaju ściera się
fównież i wewnętrzna powierzchnia obcasa
wskutek tarcia o obcas trzewika.

Obcasy gumowe wedle wynalazku mo¬
gą więc trwać dłużej, niż zwykłe obracają¬
ce się obcasy i pod tym względem mogą
być porównane do gumowych nakładek,
które nabija się na obcas trzewika w mieij-
scu największego ścierania się,

6. Podobny .sposób umocowania obca¬
sów może być zastosowany i do umocowa¬
nia odpowiednich części na podeszwach
skórzanych, drewnianych i innych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Umocowanie na obcasie obuwia obca¬
sów z gumy lub z podobnego elastycznego
materjału, wklęsłych na wewnętrznej stro¬
nie i wypukłych nazewnątrz, znamienne
tern, że na obcasie gumowym (10) znajdu¬
ją się dwa przeciwległe występy (U) w
foirmie wycinków koła, rozstawione pod ką¬
tem 90° i posiadające przekrój trajpeizoidal-
ny, które przy nakładaniu obcasa gumowe¬

go wchodzą ż początku do wyżłobień (33)
o bocznych ściankach cylittidlryczaiych, znaj¬
dujących się w obcasie trzewika, a następ¬
nie przy przekręceniu obcaJSa gumowego,
wciskają się żłobki (34) o przekroju taape-
zoidalnym, odpowiadającym przekrojowi
występów (11).

2. Umocowanie według zastrz. 1, w któ-
rem środkowy czop, znajdujący się na ob¬
casie trzewika wchodzi w odjpowiedni otwór
obcasa gumowego, znamienny tem, że ko¬
niec środkowego czopa (6) posiada dwa za¬
głębienia (8) i dwa występy (9), które przy
nakładaniu obcasa wciskają się w odpo¬
wiednie wgłębienia (14) na dnie oftworu w
obcasie gumowym, podczas gdy występy
(15) na dnie tego otworu wchodzą we Wgłę¬
bienia (8) środkowego cfcopa, żato^pieczń-
jąc obcas igumowy od odkręcenia się.

3. Odmiana umocowania według zastrz.
1, znamienna tern, że obcas trzewika jest
zaopatrzony w dwa (przeciwległe .występy
(23) w formie wycinków koła, rozstawio¬
nych pod kątem 90° i posiadających prze¬
krój trapezoid&lny, które przy naikładanSiu
obcasa gumowego wchodzą z pocfcąftku wf
cylindryczne wgłębienia (29) tego obcasa
gumowego, a następnie przy przekręceniu
obcasa wciskają się w żłobki (31) o prze¬
kroju itrapezoidlalnym, odlpowiadającym
przekrojowi występów (23), znajdujących
się na1 obcasite obuwia.

4. Umocowanie według zastrz. 3, w któ-
rem środkowy czop na obcasie gumowym
wchodzi w odpowiedni otwór płytki, przy¬
twierdzonej na stałe db oboaisia trzewika,
znamienne tern, że koniec środkowego czo¬
pa (21) posiada dwa wgjłębierik (28) i dwa
występy (27), które przy nakładaniu obca¬
sa wchodzą w odpowiednie wgłębienia (35),
znajdujące się na dnie otworu płytki meta¬
lowej (22) pomiędzy występami (23), pod¬
czas igdy występy (32) w obcasie gumowym
zachodzą za segmenty wskalzaniej płytki
(22), zabezpieczając obcas gumowy od od¬
kręcenia się.
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5, Umocowanie według ziastrz, 112 lub
3 i 4, znamienne tern, że boczne ścianki
środkowego czopa twoirzą jednocześnie we-
wnętiizne boczne ścianki pierścieniowych
zagłębień (33 lub 29 i 34 lub 31).

6, Umocowanie według zaistrz/ 1, 2 i 5,
znamienne tern, że powierzchnie styczne
•zęści ofocasia gumowego i obcasa trzewika
poisiadiają występy (3 i 11) oraz wgłębienia
(34* i 12') w formie wycinków kołat talk- u-
łcflżonych, że przy nakładaniu obcasa, wy¬
stępy (3 i 11) zapadają we wgłębienia (34'
i 12') uniemożliwiając przekręcenie się ob¬
casa gumowego na obcasie trzewika.

7, Umocowanlie obcasów według iziastrz,
3, 4 i 5, znamienne tern, że powierzchniie
styczne części' obcaisa gumowego i obcasa
trzewika posiadają występy (22 i 27), oraz

wgłębienia (35 i 28) w formie wycinków ko¬
ła1 tak ułożonych, że przy nakładaniu obcai¬
sa gtnnofwego występy (22 i 27) zapadają
we wgłębienia (35 i 28), uniemożliwiaj ąp
przekręcenie się obcasa gumowego na ob¬
casie trzewika, przyczem takie zabezpie¬
czenie od przekręcenia się jest wzmocnione
przez oparcie isię kiońeów występów (23) o
końcowe ścianki zagłębień (31), jaik rów¬
nież i iprzez wycinki podkładki metalowej
(22), które tworzą krawędzie, iza które za¬
chodzą występy (32) na obcasie gumowym
(20).

Leo pol d V an Roy.
Zastępca; M Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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